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Układ nadążny o dwóch zakresach biegowych
stosowany w szczególności do wag

Przedmiotem wynalazku jest układ nadążny
o dwóch zakresach biegowych stosowany w szcze¬
gólności do wag uchylnych.

Znane są układy nadążne współpracujące z dwo¬
ma czujnikami przesłanianymi wskazówką uchylną
lub oświetlane plamką świetlną wskazówki śledzo¬
nej i napędzające silniczek nadążny, których układ
elektroniczny zbudowany jest na fazoczułym
wzmacniaczu, od którego wymaga się znacznej
mocy wyjściowej dla zapewnienia maksymalnych
dopuszczalnych obrotów silniczka.

Wadą tych układów są możliwość zgubienia kie¬
runku nadążania, konieczność dużego wzmocnienia
sygnału sterującego i zła stabilność pracy.

Do znanych należą układy nadążne współpracu¬
jące z dwoma czujnikami wskazówki uchylnej
zbudowane na blokach przerzutnikowo-pamięcio-
wych reagujących na zmianę fazy mostka pomia¬
rowego po osiągnięciu momentu równowagi przez
ten mostek. Do wad tego rodzaju układów należy
prawdopodobieństwo przekłamania, konieczność du¬
żego wzmocnienia sygnału sterującego i zła sta¬
bilność pracy.

Znane są również układy, które współpracują
z czujnikami mostka pomiarowego jak również
z dwoma czujnikami dodatkowymi i posiadającymi
obok wzmacniacza sygnału pomiarowego podzes¬
poły pamięciowe. Do zasadniczych wad tych ukła¬
dów należy konieczność dużego wzmocnienia syg¬
nału pomiarowego i słabe warunki dynamiczne
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pracy oraz konieczność stosowania skomplikowanej
budowy zespołu czujników.

Celem wynalazku jest usunięcie wad znanych
rozwiązań oraz opracowanie układu, który przy
prostej konstrukcji czujników, posiada proste roz¬
wiązanie sterowania silnikiem, dobrą stabilność
pracy, wierne śledzenie wskazówki uchylnej, za¬
chowanie pamięci kierunku podążania przy obiegu
wskazówki uchylnej o jakikolwiek kąt oraz umoż¬
liwia przez stosowanie podzespołów przełączających
sterowanie silniczkami większej mocy dla danej
wartości kąta wychylenia tarczy śledzonej,w sto¬
sunku do wskazówki nadążnej.

Cel ten został osiągnięty zgodnie z wynalazkiem
w ten sposób, że do klasycznego rozwiązania dwóch
czujników pomiarowych reagujących na przesłonę
lub przerwę tarczy śledzonej wprowadzono trzeci
czujnik kasujący współpracujący z podzespołami
pamięciowymi, które wprowadzają silnik nadążny
w obroty niezależne od stopnia przesłonięcia czuj¬
ników pomiarowych poprzez wyłączenie wzmac¬
niacza mostka pomiarowego i dołączanie do uzwo¬
jenia sterującego silniczka nadążnego napięcia ge¬
neratora o odpowiedniej fazie.

Przedmiot wynalazku zostanie dokładnie wyjaś¬
niony na podstawie przykładu wykonania przed¬
stawionego na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia układ w widoku z boku fig. 2 — układ w wi¬
doku z przodu, fig. 3 — schemat układu sterowania
silniczkiem a fig. 4 przedstawia wykres zależności
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obrotów silnika nadążnego od kąta a zawartego
między tarczą uchylną a wskazówką nadążną.

Jak uwidoczniono na fig. 1, 2 tarcza śledzona 2
związana z urządzeniem uchylnym 1 posiada ścież¬
kę przesłonową 3 przerwaną na szerokości roz¬
stawu osi czujników pomiarowych 7 i 8.

Naprzeciw czujników 7, 8, 9 umieszczony jest
oświetlacz 6 dający plamkę świetlną o szerokości
nie mniejszej niż szerokość rozstawu osi czujników
pomiarowych 7, 8.

Na osi symetrii przebiegającej między czujni¬
kami pomiarowymi 7, 8 umieszczony jest czujnik
kasujący 9.

Z chwilą odchylenia się tarczy śledzonej 2 o pe¬
wien kąt, na przykład większe zasłonięcie czujnika
pomiarowego 7, mniejsze czujnika pomiarowego 8
zostaje zachwiana równowaga mostka pomiarowe¬
go 7, 8, 11, 12 (fig. 3) i na wzmacniacz pomiarowy
13 podany zostanie sygnał sterujący o odpowiedniej
fazie w stosunku do napięcia zasilającego z gene¬
ratora 24. Sygnał ten wysteruje silnik nadążny 5
nadając mu w zależności od wielkości sygnału ste¬
rującego obroty napędzające wskazówkę nadążną 4
w kierunku wychylenia tarczy śledzonej 2.

Im większe będzie odchylenie a od położenia
równowagi mostka pomiarowego 7, 8, 11, 12, tym
większe będą obroty silniczka 5, co uwidaczniają
wykresy na fig. 4. W zależności od współczynnika
wzmocnienia wzmacniacza pomiarowego 13 nachy¬
lenie krzywych a, b, c będzie różne. Jeżeli tarcza
śledzona 2 wyprzedzi na tyle wskazówkę nadążną 4,
że ścieżka przesłonową 3 przesłoni czujnik kasu¬
jący 9, wówczas z wyjścia wzmacniacza kasują¬
cego 10 znika napięcie, które uniemożliwiało zadzia¬
łanie któregokolwiek z przekaźników 19, 23.

W obszarze przesłonięcia czujnika kasującego 9,
i jednocześnie czujnika pomiarowego 7 na wejściu
dyskryminatora 16 napięcie wzrośnie do wartości
powodującej pojawienie się napięcia na jego wyj¬
ściu. To napięcie oraz brak napięcia na wyjściu
wzmacniacza kasującego 10 powoduje zadziałanie
przekaźnika 19 biegu pierwszego. Dla uproszczenia
w omawianym rozwiązaniu zastosowano przekaźnik
elektromechaniczny. Elementy przełączające 14
przekaźnika 19 biegu pierwszego załączą na uzwo¬
jenie sterujące silnika nadążnego 5 napięcie o tej
samej fazie co uprzednio, ale o odpowiedniej ampli¬
tudzie ustalonej przez generator 24. Napięcia te od¬
powiadają określonym obrotom silniczka 5 co na
fig. 4 uwidocznione zostało przez linie a^Cj. Sil-
niczek 5 nabiera teraz dużych obrotów.

Z chwilą gdy wskazówka nadążną 4 dogoni tar¬
czę śledzoną 2, tak że zostanie odsłonięty czujnik

kasujący 9, wzmacniacz kasujący 10 poda na pod¬
zespoły pamięci 17, 21 sygnał kasujący, który zwol¬
ni przekaźnik 19. Elementy przełączające 14 biegu
pierwszego przełączą uzwojenie sterujące silniczka

5 nadążnego 5 na wzmacniacz pomiarowy 13 i od tej
chwili sterowanie sdlniczkiem 5 odbywa się w funk¬
cji różnicy przesłonięć czujników pomiarowych 7, 8.
Analogicznie przedstawia się działanie układu przy
odwrotnym wychyleniu tarczy śledzonej 2 w sto¬
sunku do wskazówki nadążnej 4.

Należy zwrócić uwagę, że stromość charaktery¬
styki obrotów silniczka nadążnego 5 w funkcji
kąta odchylenia ustalona może być przez współ¬
czynnik wzmocnienia wzmacniacza pomiarowego 13,
a maksymalna prędkość silniczka ustalona jest nie¬
zależnie przez generator 24.

Powyższe omówiono na przykładzie układu przy
zastosowaniu czujników fotoelektrycznych.

Zakresu wynalazku nie zmienia stosowanie inne¬
go rodzaju czujników reagujących na zmianę sta¬
nu otoczenia znajdującego się w ich zasięgu np:
czujnik indukcyjny na przesłonę metalową, czujnik
izotopowy na przesłonę substancji cięższej itp. oraz
stosowanie przekaźników elektronicznych, magne¬
tycznych itp.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ nadążny o dwóch zakresach biegowych
stosowany w szczególności do wag współpracujący
ze ścieżką przesłonową tarczy śledzonej i wska¬
zówką nadążną posiadającą dwa czujniki pomia¬
rowe, znamienny tym, że na wskazówce nadążnej
(4) między czujnikami pomiarowymi (7) (8) umiesz¬
czony jest czujnik kasujący (9), który poprzez
wzmacniacz kasujący (10) włączony jest na wejścia
kasujące podzespołów pamięci (17, 21) biegu pierw¬
szego i biegu drugiego.

2. Układ nadążny według zastrz. 1, znamienny
tym, że jeden element (11) mostka pomiarowego
połączony jest poprzez dyskryminator (16), pod¬
zespół pamięci (17) biegu pierwszego i wzmacniacz
(18) z przekaźnikiem (19) biegu pierwszego, którego
to elementy przełączające (14) łączą uzwojenie ste¬
rujące silniczka nadążnego (5) z obwodem wzmac¬
niacza (13) mostka pomiarowego i generatora (24)
zaś drugi element (12) mostka pomiarowego po¬
łączony jest poprzez dyskryminator (20), podzespół
pamięci (21) biegu drugiego i wzmacniacz (22)
z przekaźnikiem (23) biegu drugiego, którego to
elementy przełączające (15) łączą uzwojenie steru¬
jące silniczka nadążnego (5) z obwodem wzmacnia¬
cza (13) mostku pomiarowego i generatora (24).
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